



39

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n.º. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

- 1.1. A Contratação da empresa terá como objeto o fornecimento de Materiais Esportivos e Pedagógicos, descritos abaixo:

### MATERIAIS ESPORTIVOS E PEDAGOGOS

ITEM	(DESCRIÇÃO)	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<p>O ROLA BOLINHA MODELO 198 DA NEWART, É COMPOSTO POR 1 CIRCUITO DE BOLINHAS E 2 BOLAS DE MADEIRA, TODOS ACONDICIONADOS EM UMA CAIXA DE PAPELÃO.</p> <p>ESTE ROLA BOLA TEM COMO PRINCIPAL OBJETIVO, COLOCAR AS BOLINHAS NA PARTE SUPERIOR DO CIRCUITO E DEIXA-LAS ESCORREGAR ATÉ O FINAL. FEITO TODO EM MADEIRA, ESTE BRINQUEDO EDUCATIVO TRABALHA ATENÇÃO, ESTÍMULO, COORDENAÇÃO MOTORA, CONCENTRAÇÃO E DISCRIMINAÇÃO VISUAL.</p> <p>TRATA-SE DE UM BRINQUEDO DIFERENTE PORQUE A CRIANÇA NÃO APENAS PODE USUFRUIR DA DIVERSÃO DE ROLAR A BOLINHA, MAS TAMBÉM ACABA ESTIMULANDO O CORPO E A MENTE, DE FORMA LÚDICA E DIVERTIDA.</p> <p>O ROLA BOLA BRINQUEDO TRABALHA PRINCIPALMENTE A COORDENAÇÃO MOTORA FINA, COMPOSTA POR MOVIMENTOS MAIS SUTIS E DELICADOS QUE PRECISAM SER FEITOS PELOS DEDOS DAS MÃOS, COMO O DE PINÇA, POR EXEMPLO.</p> <p>ESTE ESCORREGADOR DE BOLINHAS É FEITO TODO EM MADEIRA, E É INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 18 MESES DE IDADE, NÃO EMITE SOM NEM LUZ, RAZÃO PELA QUAL DISPENSA O USO DE PILHAS E BATERIAS, E AS IMAGENS SÃO MERAMENTE ILUSTRATIVAS.</p> <p>CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 ESCORREGADOR DE BOLINHAS E 2 BOLAS DE MADEIRA.</p> <p>CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO CE-BRI/BRICS 00700-18 NM 300/2002</p>	UNID	2	R\$ 267,43	R\$ 534,86



200

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR

Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

	<p>BRINQUEDOS PARA BEBÊ MÚSICA DESENHO ANIMADO TELEFONE EDUCATIVO MATERIAL: PLÁSTICO COR: ENTREGA ALEATÓRIA DE CORES, SE COMPRAR MAIS DE UM PRODUTO, QUAIS CORES PODEM SER DIFERENTES OU IGUAIS ESTÁ FUNCIONANDO RÁPIDO NO CHÃO DEPOIS DE PUXAR A LINHA, E O SOM COMO O ANEL DE TELEFONE TAMANHO: 11*8,5*7CM/4,33"*3,35"*2,76" QUANTIDADE: 1PC O PACOTE INCLUI: 1PC X BRINQUEDOS PARA BEBÊ MÚSICA DESENHO ANIMADO TELEFONE EDUCATIVO CRIANÇAS BRINQUEDO PRESENTE NOVO</p>	UNID	2	R\$ 100,61	R\$ 201,22
6	<p>LINHAS VAZADAS PEDAGÓGICA, COORDENAÇÃO MOTORA, BRINQUEDO EDUCATIVO PEDAGÓGICO - 4 RÉGUAS VAZADAS + ESTOJO ABERTO. MATERIAL: MDF. TAMANHO DAS RÉGUAS: 24 CM X 10 CM</p>	UNID	5	R\$ 90,93	R\$ 454,65
7	<p>TABULEIRO ENCAIXE ANIMAIS - TAMANHO 25X25CM. MATERIAL - MDF ESTIMULA BRINCADEIRAS EM GRUPO. ESTE JOGO EDUCATIVO AJUDA A CRIANÇA NA FAMILIARIZAÇÃO COM OS ANIMAIS.</p>	UNID	5	R\$ 81,66	R\$ 408,30
8	<p>BRINQUEDOS EDUCATIVOS DE MADEIRA - IDADE 2, 3 E 4 ANOS, BRINQUEDOS DE CLASSIFICAÇÃO DE FORMAS PRESENTES - BRINQUEDOS MONTESSORI PARA 2, 3 E 4 ANOS. BRINQUEDOS DE MADEIRA DE ALTA QUALIDADE INCLUEM 12 BLOCOS DE FRUTAS, 8 CENOURAS, 10 MINHOCAS FOFAS E UM CARRINHO DE CINCO LADOS COM DIFERENTES FORMAS E ESTRUTURAS. ALÉM DISSO, O BRINQUEDO DE MADEIRA É DE PARTÍCULAS GRANDES, BORDAS POLIDAS E TINTA À BASE DE ÁGUA NÃO TÓXICA, SATISFAZENDO A NECESSIDADE DE APRENDIZADO DIVERTIDO DAS CRIANÇAS.</p>	UNID	2	R\$ 149,38	R\$ 298,76
9	<p>CUBO EDUCATIVO O CUBO MÁGICO EDUCATIVO DE MADEIRA GRAND DA TOOKY TOY É UM BRINQUEDO MULTIFUNCIONAL PARA A CRIANÇA APRENDER E SE DIVERTIR. NO PAR DE CIMA TEMOS UMA MONTANHA RUSSA, NAS LATERAIS TEMOS LABIRINTO, ÁBACO, ESPELHO E UM RELÓGIO. EXCELENTE PARA AJUDAR A DESENVOLVER HABILIDADES MOTORAS, EXPLORAÇÃO SENSORIAL E DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 24 MESES... MATERIAL: MADEIRA; DIMENSÕES DO PRODUTO: 19,2 X 19,2 X 34CM</p>	UNID	2	R\$ 271,84	R\$ 543,68



410

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

17	BOLA DE INICIAÇÃO NUMERO 12 BOLAS DE INICIAÇÃO NUMERO 12 - PESO: 250-270G, CIRCUNFERÊNCIA: 57-59 CM, GOMOS: NÃO HÁ, LAMINADO: BORRACHA, CONSTRUÇÃO: VULCANIZADA, MIOLO: CÁPSULA SIS.	UNID	57	R\$ 68,67	R\$ 3.914,19
18	BOLA PILATESSUIÇA YOGA ABDOMINAL GYM BALL 60CM COM BOMBA. DIÂMETRO: 65 CM; PESO: 1100 GRAMAS; MATERIAL: PVC; SUPORTA ATÉ 200 KG.	UNID	5	R\$ 89,93	R\$ 449,65
19	ROLO BOBATH EM PLÁSTICO 75X38CM (FEIJÃO)	UNID	1	R\$ 388,00	R\$ 388,00
20	BOLA DE VINIL INFLÁVEL 23 CM COM CORDÃO MOLA ATACADO	UNID	10	R\$ 63,45	R\$ 634,50
21	BOLA GIGANTE INFLÁVEL COLORIDA TECIDO E VINIL DECORAÇÃO	UNID	5	R\$ 48,28	R\$ 241,40
22	ABC DOS BICHOS MÍNIMO 52 PEÇAS. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 22 X 22 X 4 CM; 308 G. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	2	R\$ 54,30	R\$ 108,60
23	BIG CARRIOLA INFANTIL IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 BIG CARRIOLA 1 PÁ E 1 RASTELO; DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 73X28X32CM; PESO APROXIMADAMENTE 600 GRAMAS. APRESENTAÇÃO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	20	R\$ 129,30	R\$ 2.586,00
24	BLOCOS DE CONSTRUÇÃO COM 40 PEÇAS. DIMENSÕES DO ITEM C X L X A: 20 X 20 X 30 CENTÍMETROS. COMPOSIÇÃO: CONTÉM 40 BLOCOS DE CONSTRUÇÃO EM MADEIRA SELECIONADOS CRITERIOSAMENTE QUANTO A CORES E FORMATOS. TINTAS ATÓXICAS. ACONDICIONADO EM MOCHILA PLÁSTICA.	UNID	2	R\$ 78,80	R\$ 157,60
25	BLOCOS DE ENCAIXE VERTICAL COM 25 PEÇAS MADEIRA. BASE EM MADEIRA TAMANHO 33 X 22 X 6 CM COM 10 PINOS TAMANHO PARA ENCAIXE DAS PEÇAS MAIS 25 PEÇAS GEOMÉTRICAS COLORIDAS COM FUROS PARA SER ENCAIXADA NA BASE.	UNID	2	R\$ 114,05	R\$ 228,10
26	BLOCO MAGNÉTICO. CONTENDO: 10 QUADRADOS, 30 TRIÂNGULOS E 216 CONTAS MÁGICAS MAGNÉTICAS BUCKYBALL (CAIXA DE AÇO). MATERIAL: PLÁSTICO ABS DE ALTA QUALIDADE, ÍMÃ NATURAL, SEGURO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	2	R\$ 202,12	R\$ 404,24



425

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

	CERTIFICADO DO INMETRO.				
36	CAMINHÃO SUPERFROTA BASCULANTE AMARELO. FABRICADO EM PLÁSTICO. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	30	R\$ 56,58	R\$ 1.697,40
37	CAMINHÃO TIPO BASCULANTE ACOMPANHA UMA PÁ, A CAÇAMBA CARREGA E DESCARREGA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 37,5X14CM (CXL). ISO 9001. APRESENTAÇÃO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	30	R\$ 64,24	R\$ 1.927,20
38	CAMINHÃO TIRA ENTULHO 28 CM. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (A, L, C): 14 X 10 X 28. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	30	R\$ 51,66	R\$ 1.549,80
39	CAMINHÃO TRUCK BOMBEIRO. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 31X15X3. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	30	R\$ 56,75	R\$ 1.702,50
40	CARRINHO DE BONECA EM METAL - GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. COR: BRANCO, CINZA OU AZUL MARINHO. ENCOSTO RECLINÁVEL. PERMANECER EM PÉ APÓS SER FECHADO. RODAS DUPLAS FRONTAIS DIRECIONÁVEIS. CINTO DE SEGURANÇA. CAPOTA REVESTIDA DE TECIDO E COM MOVIMENTO RETRÁTIL. DIMENSÕES DO ASSENTO: COMPRIMENTO: 60 CM CARRINHO FECHADO, LARGURA: 33 CM, ALTURA: 55 CM. ESTRUTURA DE METAL ISENTA DE REBARBAS, FUSOS E IMPERFEIÇÕES NAS SOLDAS. EXTREMIDADES DOS TUBOS COM PONTEIRAS. PINTURA SEM FALHAS E ESCORRIMENTO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	40	R\$ 60,32	R\$ 2.412,80
41	CARRINHO TIPO KOMBI COM PRANCHA - MULTICOR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO: SIM. CONTEÚDO MÍNIMO DA EMBALAGEM: 1 KOMBI SURFING. DIMENSÕES APROXIMADAS DO BRINQUEDO: (CM) - A: 12 CM (ALTURA). DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM - AXLXC: 15,5 X 12 X 29 CM. GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO	UNID	30	R\$ 44,97	R\$ 1.349,10
42	CARRINHO TIPO ÔNIBUS EXECUTIVO COM DESIGN MODERNO, RODAS CROMADAS E BAGAGEIRO QUE ABRE. DIMENSÕES APROXIMADAS DO BRINQUEDO: 48,5CM DE COMPRIMENTO, 11CM DE LARGURA E 16CM DE ALTURA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO	UNID	30	R\$ 67,28	R\$ 2.018,40
43	CARRO DE POLÍCIA MODELO FURGÃO ABRE AS	UNID	30	R\$ 53,88	R\$ 1.616,40



2436

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

52	JOGO DESAFIO DAS CORES. CONTÉM 01 TABULEIRO E 52 BASTÕES. TIPO(S) DE MATERIAL: PAPEL E MADEIRA.	UNID	10	R\$ 297,42	R\$ 2.974,20
53	JOGO DO MICO – CONTENDO 44 CARTAS (38 CARTAS + CARTA COM AROMA DE BANANA + 2 CARTAS DE REGRA + CARTA GARANTIA + CARTA CORINGA + CARTA EXTRA).	UNID	1	R\$ 31,80	R\$ 31,80
54	JOGO GENIUS. COLORIDO. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: (L X A X P): 17 X 13 X 85 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	MT	1	R\$ 217,00	R\$ 217,00
55	JOGO MEMÓRIA DAS CORES XADREZ. MATERIAL: MADEIRA. DIMENSÕES DO ITEM C X L X A: 25 X 20 X 5 CENTÍMETROS.	UNID	2	R\$ 166,85	R\$ 333,70
56	JOGO NHAC NHAC. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: - 1 LIVRO DE REGRAS- 4 BARRAS PARA CONSTRUIR O TABULEIRO DE JOGO- 6 GOBBLERS AZUIS- 6 GOBBLERS LARANJAS. DIMENSÕES DA APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 26,5CM X 26,5CM X 6CM(ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO/PROFUNDIDADE).	UNID	2	R\$ 148,75	R\$ 297,50
57	JOGO TANGRAM CONTENDO 10 JOGOS, TOTALIZANDO 70 PEÇAS FEITAS EM DIFERENTES FORMAS GEOMÉTRICAS, COR: COLORIDO, MATERIAL: MDF, DIMENSÃO DO PRODUTO: 18X18X5CM (ALTURAXLARGURAXCOMPRIMENTO), PESO: 0.84 KG. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	3	R\$ 114,26	R\$ 342,78
58	KIT CESTINHA LEVA PAPINHA CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, NA COR ROSA, VAI ESTIMULAR E INCENTIVAR A CRIATIVIDADE DAS MENINAS É UMA LINDA CESTINHA, PERFEITA PARA BRINCAR DE PIQUENIQUE, PARA DEIXAR A BRINCADEIRA MUITO MAIS DIVERTIDA. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO PELO INMETRO. O KIT INCLUI 28 PEÇAS SENDO: 01 CESTA, 01 JARRA COM TAMPA, 04 COPOS, 04 PRATOS, 01 PANELA COM TAMPA, 01 CAÇAROLA COM TAMPA, 01 FRIGIDEIRA COM TAMPA, 03 UTENSÍLIOS E 12 TALHERES. MEDIDAS APROXIMADAS DA CESTA (AXLXP) 9,5X25,0X16,0CM.	UNID	8	R\$ 50,79	R\$ 406,32
59	KIT CESTINHA MERCADO LEGUMES E FRUTAS. CONTENDO: 1 CESTINHA, 1 BANANA, 1 MAÇÃ VERMELHA, 1 MAÇÃ VERDE, 1 UVA, 1 PÊRA, 1 MORANGO, 1 MILHO, 1 CENOURA, 1 BERINJELA, 1 CEBOLA, 1 PIMENTÃO E 1 TOMATE.	UNID	8	R\$ 107,14	R\$ 857,12



22/10

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

	INMETRO.				
66	PAINEL PSICOMOTOR (JOGOS DE ATIVIDADES MOTORAS, SENSORIAIS E SONORAS). CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF 18 MM CONTENDO 11 ATIVIDADES ASSOCIATIVAS, CORES, LETRAS, IMAGENS, AUDITIVA E MUSICAL. MEDIDAS DO PRODUTO MONTADO: COMPRIMENTO: 2,20 X LARGURA: 0,60 M.	UNID	1	R\$ 1.526,26	R\$ 1.526,26
67	QUEBRA CABEÇA MAPA DO BRASIL, TEMÁTICA REGIÕES. QUANTIDADE DE PEÇAS: CINCO. COMPOSIÇÃO: TABULEIRO DE 20 X 16 X 0,6 CM + 5 PEÇAS SEPARADAS POR REGIÃO DE 4 MM COM ADESIVOS EM VINIL. MATERIAIS: MDF.	UNID	2	R\$ 79,80	R\$ 159,60
68	TABUINHA DE PASSAR ROUPAS. CONTEM NO MÍNIMO 1 TABUINHA DE PASSAR, 1 FERRINHO E 4 CABIDEZINHO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	11	R\$ 77,88	R\$ 856,68
69	TORRE DE HANÓI - 01 BASE COM 06 CÍRCULOS COLORIDOS, MEDINDO 310 MM X 90MM X 20MM EM MADEIRA. ACOMPANHA MANUAL. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	4	R\$ 41,51	R\$ 166,04
70	TRATOR AGRÍCOLA COM PNEUS EMBORRACHADOS E CABINE TRANSLÚCIDAS. DIMENSÕES APROXIMADAS DO BRINQUEDO: 21 X 11 X 12,5 CM. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO	UNID	32	R\$ 51,26	R\$ 1.640,32
71	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO PU- SEM COSTURA, TERMOTEC, MATERIAL PU OU POLIURETANO, PESO 420-445G, CIRCUNFERÊNCIA 68,5-69,5CM, MARCA DE REFERÊNCIA PENALTY, NIKE OU ADIDAS DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	50	R\$ 366,63	R\$ 18.331,50
72	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO – SEM COSTURA, PESO: 420-445G, CIRCUNFERÊNCIA: 68,5-69,5CM, GOMOS: 8, TERMOTEC, MATERIAL PU PRO, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA NEOGEL, DUPLA COLAGEM, CÁPSULA SIS, MARCA DE REFERÊNCIA PENALTY DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	30	R\$ 332,55	R\$ 9.976,50
73	BOLAS OFICIAL DE FUTSAL - LAMINADO: PU, GOMOS: 8, CAMADA INTERNA: NEOGEL, MIOLO: CÁPSULA SIS, TECNOLOGIA CONSTRUÇÃO: TERMOTEC, PESO: 350-380G, CIRCUNFERÊNCIA: 55-58CM, MARCA DE REFERÊNCIA PENALTY DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.	UNID	30	R\$ 300,13	R\$ 9.003,90
74	TROFÉU PERSONALIZADO , MEDIDAS APROXIMADAS	UNID	200	R\$ 68,54	R\$ 13.708,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

249

	CM QUANTIDADE DE MOLAS: 72 TAMANHO DA MOLA: 18 CM				
83	COLETES ESPORTIVOS INFANTIL FUTEBOL - CADA UNIFORME POSSUI 15 CAMISAS DO MESMO MODELO	UNID	5	R\$ 273,93	R\$ 1.369,65
84	COLETES ESPORTIVOS ADULTO FUTEBOL - CADA UNIFORME POSSUI 15 CAMISAS DO MESMO MODELO	UNID	5	R\$ 246,93	R\$ 1.234,65
85	REDE DE VOLEI PROFISSIONAL – MEDINDO 2MM 10 METROS MALHA 10X10	UNID	3	R\$ 368,80	R\$ 1.106,40
86	KIT APITO TIPO FOX 40 + CARTÃO ÁRBITRO + MOEDA + CRONÔMETRO - PISTA E CAMPO	UNID	5	R\$ 186,62	R\$ 933,10
87	BARALHO - QUANTIDADE DE CARTAS: 55 CARTAS (54 CARTAS PARA JOGAR E 1 CARTA GARANTIA) TIPO DA CARTA: COUCHÉ 290GR TAMANHO DA CARTA: BRIDGE SIZE 57X89MM TAMANHO DO NAIFE: CONVENCIONAL OU GRANDE, PRODUZIDO EM EXCLUSIVO CARTÃO COUCHÉ 290GR, NÃO TRANSPARENTES, ATÓXICAS E RECICLÁVEIS.	UNID	50	R\$ 29,89	R\$ 1.494,50
88	MARCADOR DE TRUCO - CARACTERÍSTICAS: - MARCADOR PRODUZIDO EM MADEIRA; - PINOS PARA MARCAR TENTO, - IDEAL PARA MARCAR JOGO DE TRUCO; DIMENSÕES: - COMPRIMENTO: 15 CM - LARGURA: 8,5 CM - ALTURA: 1 CM	UNID	10	R\$ 88,54	R\$ 885,40
89	MOCHILA ESPORTIVA: DIMENSÕES DO PRODUTO : 30 X 15 X 5 CM; 300 G MOCHILA DURÁVEL, ALÇAS DE OMBRO ACOLCHOADAS AJUSTÁVEIS, VÁRIOS BOLSOS COM ZÍPER	UNID	3	R\$ 505,97	R\$ 1.517,91
90	MONTAM BIKE – SENDO 1 VERMELHA E 1 AZUL ARO 29 PNEU 2.10 NO MÍNIMO QUADRO 17 ALUMÍNIO CAMBIO TRASEIRO 9 V CAMBIO DIANTEIRO 2 V FREIOS HIDRÁULICOS SUSPENSÃO COM TRAVA NO GUIDÃO 100 MM CASSETE 9 V PEDIVELA 2 V 22/36 AROS 25 MD	UNID	2	R\$ 2.554,47	R\$ 5.108,94
91	KIT TREINO DE FUTEBOL AGILIDADE FUNCIONAL ESCADA CHAPEU CONE CINTO DE TRAÇÃO E CORDA	UNID	1	R\$ 152,67	R\$ 152,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

246

	MATERIAL: FERRO FUNDIDO PINTADO; COMPRIMENTO: 20 CM; DIÂMETRO DA PEGADA: 2,6 CM;				
101	PAR DE HALTERES DE FERRO FUNDIDO PINTADOS 3KGPESO: 3 KG (CADA); COR: PRETO; MATERIAL: FERRO FUNDIDO PINTADO; COMPRIMENTO: 24,7 CM; DIÂMETRO DA PEGADA: 3,2 CM;	UNID	40	R\$ 104,05	R\$ 4.162,00
102	STEP EVA ACADEMIA GINÁSTICA E EXERCÍCIOS STEP DE EVA SLIM 52X28X10 CM	UNID	30	R\$ 169,47	R\$ 5.084,10
103	BASTÃO PARA GINÁSTICA 040 CM DE MADEIRA KIT COM 12 UNIDADES 40 CM DE COMPRIMENTO 2,5 CM DE ESPESSURA PRODUZIDO EM MADEIRA	UNID	100	R\$ 58,85	R\$ 5.885,00
104	BOLAS DE FUTSAL CONFECCIONADA COM PU ULTRA 100% ULTRA. ACABAMENTO E BASE DE POLIURETANO (PU) IMPORTADO E REVESTIMENTO EXTERNO METALIZADO. -TECNOLOGIA TERMOTEC: OS GOMOS SÃO TERMO- FUNDIDOS, FAZENDO COM QUE A BOLA TENHA 0% DE ABSORÇÃO DE ÁGUA, NÃO ALTERANDO O SEU PESO MESMO EM CAMPOS MOLHADOS. ALÉM DE MAIOR PRECISÃO, VELOCIDADE, DURABILIDADE E MENOR DEFORMAÇÃO. - CÂMARA AIRBILITY, PARA MAIOR RETENÇÃO DE AR. - MIOLO SLIP SYSTEM, REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. - CIRCUNFERÊNCIA: 62,5-63,5CM. - PESO: 410-430G.	UNID	3	R\$ 382,10	R\$ 1.146,30
105	BOLAS DE FUTSAL PESO: 350-380G CIRCUNFERÊNCIA: 55-58 CM GOMOS: 8 LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: TERMOTEC CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: NEOGEL PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÂPSULA SIS	UNID	3	R\$ 248,27	R\$ 744,81
106	BOLA DE BASQUETE :MATERIAL : BORRACHA PESO APROXIMADO 510 A 567 GRAMAS CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA 72 A 73 CM	UNID	5	R\$ 215,96	R\$ 1.079,80





470

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

	CONSTRUÇÃO MAGNÉTICA PODE SER USADO PARA JOGOS CRIATIVOS ABERTOS A CRIANÇAS. 2. PODE AJUDAR A DESENVOLVER SUA CAPACIDADE DE COORDENAÇÃO MÃO-OLHO, CONSCIÊNCIA DO ESPAÇO VISUAL E HABILIDADES MOTORAS FINAS, AUMENTANDO SUA PACIÊNCIA. BRINQUEDOS DE BLOCOS DE CONSTRUÇÃO MAGNÉTICOS COM O OBJETIVO DE APRIMORAR A CRIATIVIDADE DE SEUS FILHOS, PERMITINDO QUE ELES CONSTRUAM MODELOS DIFERENTES, COMO CARROS, CASAS, ANIMAIS OU O QUE ACHAREM INTERESSANTES.				
115	BRINQUEDO STAR PLIC ESTRELA 30 PEÇAS DIMENSÕES DO PRODUTO :23.9 X 9.4 X 28.1 CM (A X L X P). PESO DO PRODUTO 0.6 GR PESO DA EMBALAGEM 0.8 GR	UNID	10	R\$ 145,53	R\$ 1.455,30
116	MASTRO PARA VOLEI TUBO 3" COM CATRACA REDE INCLUSADESCRIBÇÃO: REDE INCLUSA DE BRINDE ALTURA: 2,80M; MATERIAL: AÇO GALVANIZADO; DIÂMETRO: 3" (POLEGADAS); PAREDE DO TUBO: 2 MM; PINTURA: AUTOMOTIVA COR: PRETO OU BRANCO (O QUE TIVER NO ESTOQUE) CONTEM: 2 UNIDADES (1 PAR); COM CREMALHEIRA, ROLDANAS. FABRICADA COM TUBOS DE 3" DE DIÂMETRO, PINTADA NA COR PRETA COM TRATAMENTO UV.	UNID	1	R\$ 1.046,63	R\$ 1.046,63
117	ALFABINGO - BINGO DE LETRAS E FIGURAS: CONTÉM NO MÍNIMO 12 TABULEIROS, 180 FICHAS EM EVA PARA MARCAÇÃO, 01 ROLETA COM AS LETRAS DO ALFABETO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	2	R\$ 88,40	R\$ 176,80
118	BINGO DO ALFABETO – ESPECIFICAÇÕES: JOGO EDUCATIVO INFANTIL - 9 CARTELAS DE CORES DIFERENTES; - MÍNIMO 108 LETRAS COLORIDAS;- 1 SACO PLÁSTICO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	2	R\$ 31,10	R\$ 62,20
119	BINGO PROFISSIONAL – CONTENDO GLOBO EM METAL COM HASTES DE SUSTENTAÇÃO, TABULEIRO COM PLACA DE FIBRA DE MADEIRA COM NUMERAÇÃO DE 1 A 75 E 75 BOLAS DE MADEIRA TAMANHO Nº 1 COM DIÂMETRO APROX. DE 16 MM.	UNID	1	R\$ 209,75	R\$ 209,75
120	BRINQUEDO DIDÁTICO SÓLIDOS GEOMÉTRICOS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA. CONTENDO 11 SÓLIDOS GEOMÉTRICOS	UNID	5	R\$ 89,58	R\$ 447,90



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

218

	54 CARTAS E 01 DADO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO				
129	JOGO DE CARTAS DOBBLE. MATERIAL: ALUMÍNIO E CARTONADO. NÚMERO DE PEÇAS: 55. DIMENSÕES DO PRODUTO: 7.5 X 13 X 13 CM; 300 G.	UNID	2	R\$ 120,37	R\$ 240,74
130	JOGO DE CARTAS ROUBA MONTE. PESO APROXIMADO COM EMBALAGEM: 0,30 KG. MEDIDA APROXIMADA DA EMBALAGEM: 11,0 X 9,0 X 15,0 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	2	R\$ 24,50	R\$ 49,00
131	JOGO DE CARTAS TACO GATO CABRA QUEIJO PIZZA. MATERIAL: PAPEL. COMPONENTES INCLUÍDOS: 64 CARTAS (63 X 88 MM ) E FOLHETO DE REGRAS.	UNID	2	R\$ 114,33	R\$ 228,66
132	JOGO DE DOMINÓ POLIÉSTER-OSO, COMPOSIÇÃO DA EMBALAGEM: JOGO DE DOMINÓ COM 56 PEÇAS, COM CAIXA ACRÍLICO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	7	R\$ 69,18	R\$ 484,26
133	JOGO DE DOMINÓS PINGOS COLORIDOS - ESPECIFICAÇÕES: COR: COLORIDO - CONTÉM: 28 PEÇAS -MATERIAL: MADEIRA. DIMENSÃO APROXIMADA DA EMBALAGEM: 20X7,5X6 CM.	UNID	10	R\$ 41,60	R\$ 416,00
134	JOGO DE TABULEIRO RESTA UM. EM MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	5	R\$ 48,66	R\$ 243,30
135	JOGO EDUCATIVO TORREMOTO - BLOCOS DE MADEIRA. MÍNIMO 54 PEÇAS MATERIAL. COMPOSIÇÃO: MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	1	R\$ 78,13	R\$ 78,13
136	JOGO EU SOU. ENTRETENIMENTO E ESTRATÉGIA. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: - 1 AMPULHETA - 30 CARTAS - 4 CINTAS PARA CARTAS - 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	1	R\$ 94,25	R\$ 94,25
137	JOGO LIG 4. ALTURA / LARGURA / COMPRIMENTO DA EMBALAGEM (CENTÍMETROS): 27 X 5 X 36. CONTÉM NA EMBALAGEM 1 BASE PLÁSTICA, 2 SUPORTES PARA BASE, 42 PEÇAS PLÁSTICAS (21 AZUIS E 21 AMARELAS). APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	1	R\$ 80,55	R\$ 80,55
138	JOGO LINCE. ESPECIFICAÇÕES: PRODUZIDO COM PAPEL, PAPEL-CARTÃO E POLIESTIRENO. CONTÉM NO MÍNIMO: 1 TABULEIRO, 120 FICHAS, 1 SACO PLÁSTICO, 270 CARTELAS ILUSTRADAS	UNID	1	R\$ 66,31	R\$ 66,31



498

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

149	TREINO CEREBRAL BRINQUEDO PEDAGÓGICO EDUCATIVO. CONTÉM: 504 PEÇAS. SENDO 8 PLACAS MEDINDO 20,8MM X 20,8MM X 3MM COM MODELOS PARA FAZER AS FIGURAS, 01 PLACA DE 235MM X 23,5MM X 3 MM COM ORIFÍCIOS COMO GABARITO, 495 CONTAS COLORIDOS EM PLÁSTICO NAS CORES: 140 VERMELHAS, 110 BRANCAS, 60 VERDES, 60 MARRONS, 50 AZUIS, 50 AMARELAS E 25 PRETAS ACONDICIONADAS EM UMA CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 380MM X 265MM X 40MM. MATERIAL MADEIRA. DIMENSÕES DA EMBALAGEM 38 X 27 X 5,5 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	1	R\$ 225,08	R\$ 225,08
150	ALINHAVOS SORTIDOS. 20 PEÇAS, SENDO: 10 BASES PERFURADAS DE 16 X 16 CM 10 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS (APROX. 70 CM). MATERIAL: M.D.F. MADEIRA E CADARÇOS DE POLIÉSTER EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA 20 X 20 X 8CM.	UNID	2	R\$ 65,09	R\$ 130,18
151	FUTEBOL DE BOTÃO. ACOMPANHA 2 PINOS DE PLÁSTICO RESISTENTE. MEDIDA TOTAL DO CAMPO 92 X 63 X 3CM. MATERIAL: M.D.F.	UNID	3	R\$ 80,97	R\$ 242,91
152	KIT COM 10 JOGOS DE MEMÓRIA SORTIDAS. JOGOS COM 40 PEÇAS CADA MODELO. TAMANHO DAS PEÇAS 5 X 5CM. MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA 12,5 X 12,5 X 5 CM. MEDIDA EMBALAGEM KIT: 12,5 X 25 X 25 CM.	UNID	2	R\$ 214,47	R\$ 428,94
153	KIT QUEBRA-CABEÇA ANIMAIS E FILHOTES. KIT COM 10 BASES. CADA QUEBRA-CABEÇA COM ILUSTRAÇÕES DE: VACA, COELHO, CAVALO, DINOSSAURO, PÁSSARO, LEÃO, MACACO, CACHORRO, GOLFINHO E CISNE. MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. DESCRIÇÃO DO KIT: 10 BASES DE M.D.F. COM FUNDO EM BAIXO RELEVO COM O QUEBRA-CABEÇA. CADA BASE MEDE: 33,5 X 26,5 CM	UNID	1	R\$ 470,14	R\$ 470,14
154	KIT QUEBRA-CABEÇA CASAL. KIT COM 10 BASES. CADA QUEBRA-CABEÇA COM ILUSTRAÇÕES DE CASAL DE: GATOS, ELEFANTES, PATOS, PEIXES, RATOS, SAPOS, TARTARUGAS, URSOS, CACHORROS E OVELHAS. EMBALAGEM: PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. DESCRIÇÃO DO KIT: 10 BASES DE M.D.F. COM FUNDO EM BAIXO RELEVO. CADA BASE MEDE: 33,5 X 26,5 CM	UNID	1	R\$ 271,37	R\$ 271,37
155	KIT SEQUÊNCIA LÓGICA COM 8 JOGOS SORTIDOS. CADA JOGO COMPOSTO POR 16 PEÇAS DE 7 X 7CM. MATERIAL: M.D.F.	UNID	1	R\$ 338,23	R\$ 338,23



508

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

163	COLCHONETE. MEDIDAS MÍNIMAS 100X60X03CM. DENSIDADE MÍNIMA 28. GÊNERO: UNISSEX. DOBRÁVEL: SIM. REVESTIMENTO: NAPA SINTÉTICO / CONTEÚDO EM ESPUMA. PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E EXCELENTE DURABILIDADE, IMPERMEÁVEL DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO, NÃO PERMITE O DESENVOLVIMENTO DE ODORES PELA EXPOSIÇÃO AO SUOR. CORES: PRETO/AZUL.	UNID	35	R\$ 53,25	R\$ 1.863,75
164	CONES GRANDES CONFECCIONADOS EM POLIETILENO E/OU PVC, NA COR PRETO E AMARELO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 50CM DE ALTURA E A BASE 28X28CM	UNID	10	R\$ 47,41	R\$ 474,10
165	CORDA DE PULAR – MEDINDO APROX. 2,5 MT, COM PONTAS DE MADEIRA ENVERNIZADA E SISAL DE 12 MM.	UNID	10	R\$ 34,26	R\$ 342,60
166	ESCADA DE AGILIDADE – COM DIMENSÕES DE 10 METROS DE COMPRIMENTO POR 30 CM DE LARGURA COM NO MÍNIMO 20 DEGRAUS, PARA USO DE TREINAMENTO FUNCIONAL. A DISTÂNCIA ENTRE OS DEGRAUS REFORÇADOS E AJUSTÁVEIS, ADEQUANDO-SE AOS MAIS VARIADOS EXERCÍCIOS E TREINAMENTOS ESPORTIVOS, TAMANHO TOTAL DA ESCADA É DE 10 METROS DE COMPRIMENTO X 0,50CM LARGURA, DOBRÁVEL, FACILITA NA MONTAGEM/DESMONTAGEM E TRANSPORTE, DEGRAUS ESPECIALMENTE FABRICADOS EM EVA OU PLÁSTICO 5MM ESPESSURA SUPER RESISTENTE PARA MAIOR ESTABILIDADE, FITAS EM NYLON.	UNID	3	R\$ 89,62	R\$ 268,86
167	FITA DE GINÁSTICA RÍTMICA. COMPRIMENTO DA ESTILETE 50 CM, COMPRIMENTO COR DA FITA 400 CM, LARGURA DE BANDA 4 CM, MATERIAL, ESTILETE: FIBRA, FITA MATERIAL: CETIM. CORES: DIVERSAS.	UNID	10	R\$ 33,16	R\$ 331,60
168	JOGO DE BETIS – COMPOSTO POR DOIS TACOS DE MADEIRA COM APROX. 75 CM DE COMP. 2 CASAS E 1 BOLA.	MT	2	R\$ 65,50	R\$ 131,00
169	JOGO DE DARDO: ALVO PARA SER FIXADO EM POSIÇÃO VERTICAL, ACOMPANHA DARDOS COLORIDOS SEM PONTA. DIMENSÕES MÍNIMAS DO PRODUTO: 28 X 3 CM. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 40 X 35 X 3 CM. PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 450 G. ITENS INCLUSOS: 1 ALVO E 4 DARDOS (AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO). COMPOSIÇÃO / MATERIAL: PLÁSTICO. EMBALAGEM: CARTONADO.	UNID	2	R\$ 99,66	R\$ 199,32
170	JOGO XADREZ OFICIAL. 32 PEÇAS PARA O XADREZ	UNID	10	R\$ 276,98	R\$ 2.769,80



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

	COM AZUL. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 60 CM LARGURA: 30 CM ALTURA: 10 CM				
181	TROFÉU DE ALTURA 80 CM, COM BASE DE POLÍMERO NA COR PRETA E ESTATUETA DA DEUSA DA VITÓRIA METALIZADA NA COR DOURADA	UNID	30	R\$ 87,63	R\$ 2.628,90
182	KIT DE 3 TROFÉUS 01 UND DE - 30 CM ALT - BASE CAIXA 01 UND DE - 25 CM ALT - BASE CAIXA 01 UND DE - 20 CM ALT - BASE CAIXA COMPOSIÇÃO DOS TROFÉUS MDF 6 MM COM ACRÍLICO 2 MM IMPRESSO (IMPRESSÃO DIGITAL UV DIRETO NO ACRÍLICO) + ACRÍLICO 2 MM ESPELHADO	UNID	10	R\$ 297,83	R\$ 2.978,30
183	RAQUETE DE BADMINTON PESO APROXIMADO DA RAQUETE: 115 G. DIMENSÕES APROXIMADAS DA RAQUETE: 66 X 20 X 3 CM COMPOSIÇÃO DAS RAQUETES: AÇO	UNID	5	R\$ 211,60	R\$ 1.058,00
184	PETECA PERFIL: BADMINTON; MATERIAL: DESENVOLVIDA EM NYLON COM BASE EM CORTIÇA;	UNID	5	R\$ 52,64	R\$ 263,20
185	REDE DE BADMINTON EM POLIÉSTER,, PESO: 660 GRAMAS. TAMANHO: 6,10M X 0,76M X 18MM.	UNID	1	R\$ 298,03	R\$ 298,03
186	FAIXA DEMARCATÓRIA BADMINTON. COMPOSIÇÃO DA FAIXA: POLIPROPILENO. LARGURA DA FAIXA: 40 MM 02 FAIXAS DE 6,10 METROS CADA. 02 FAIXAS DE 13,40 METROS CADA. 04 GANCHOS DE FIXAÇÃO DAS FITAS AO CHÃO.	UNID	1	R\$ 173,16	R\$ 173,16
					R\$ 244.280,25

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. Visto a necessidade da aquisição de Materiais Esportivos e pedagogos que atenderá as instituições, Cmei Criança Feliz, Escola Municipal Pio XII, Projeto vida nova, Cras e Secretaria de Cultura e Esporte, através de procedimento licitatório.

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1. As empresas selecionadas por meio de processo de licitação, de acordo com a legislação vigente, será responsável pelo fornecimentos dos materiais nas conformidades de suas propostas aprovadas na licitação, de acordo com as disposições contidas no Edital de Licitação, que a originou.

## 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO INCLUINDO CRITÉRIOS E PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS

4.1. Os requisitos, critérios e práticas, para a contratação, obedecerão o que fora apresentada no edital de licitação e nas propostas de preços aprovadas.



52 9

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

- pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).
- 8.7. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).
  - 8.8. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).
  - 8.9. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).
  - 8.10. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste termo de referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

5

## 9. DO RECEBIMENTO

- 9.1. Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de 15 (quinze) dias, contado do recebimento do objeto na sede da contratante pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, mediante termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico.
- 9.2. O contratante realizará inspeção minuciosa de todos os serviços executados, por meio de profissionais técnicos competentes, acompanhados dos profissionais encarregados pelo serviço, com a finalidade de verificar a adequação dos serviços e constatar e relacionar os arremates, retoques e revisões finais que se fizerem necessários.
- 9.3. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.
- 9.4. O Contratado fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.
- 9.5. O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.
  - 9.5.1. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.



539

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

- 10.9.4. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 10.9.5. Prova de regularidade com a Corregedoria-Geral da Justiça e Trabalho (CNDT)

## 11. DO PAGAMENTO.

- 11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 15 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 11.2. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal.
- 11.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

## 12. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

- 12.1. Parecer contábil em anexo.

---

Cleiton Penteado Calixto

Barra do Jacaré, 12 de junho de 2023



**Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré**  
CNPJ: 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96 - Centro, CEP 86385-000 Fone/Fax (43) 3537-1202



### MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ITEM	PRODUTO	Und	QTD	Dilma de Freitas Aguiar Calixto	Internet	Banco de Preços	MÉDIA	MÉDIA TOTAL
1	O ROLA BOLINHA		2	R\$ 310,00	R\$ 252,28	R\$ 240,00	R\$ 267,43	R\$ 534,86
2	ALINHAVO EDUCATIVO VOGAIS		5	R\$ 95,00	R\$ 61,73	R\$ 44,73	R\$ 67,15	R\$ 335,75
3	ALINHAVOS EDUCATIVOS NUMERAIS		5	R\$ 150,00	R\$ 111,87	R\$ 68,50	R\$ 110,12	R\$ 550,60
4	BRINQUEDO MONTAR PLUKT		3	R\$ 85,00	R\$ 67,86	R\$ 65,41	R\$ 72,76	R\$ 218,28
5	BRINQUEDO PARA BEBÊ MÚSICA DESENHO ANIMADO		2	R\$ 99,00	R\$ 95,83	R\$ 107,00	R\$ 100,61	R\$ 201,22
6	LINHAS VAZADAS PEDAGÓGICA		5	R\$ 69,90	R\$ 65,90	R\$ 137,00	R\$ 90,93	R\$ 454,65
7	TABULEIRO ENCAIXE ANIMAIS		5	R\$ 50,00	R\$ 44,99	R\$ 150,00	R\$ 81,66	R\$ 408,30
8	BRINQUEDOS EDUCATIVOS DE MADEIRA		2	R\$ 179,90	R\$ 140,00	R\$ 128,25	R\$ 149,38	R\$ 298,76
9	CUBO EDUCATIVO		2	R\$ 380,00	R\$ 185,85	R\$ 249,67	R\$ 271,84	R\$ 543,68
10	BLOCOS DE EMPILHAR		2	R\$ 89,90	R\$ 60,50	R\$ 55,30	R\$ 68,57	R\$ 137,14
11	BRINQUEDO EDUCATIVO ZOO ARGOLAS		4	R\$ 79,90	R\$ 59,90	R\$ 78,45	R\$ 72,75	R\$ 291,00
12	BRINQUEDO PARA BEBÊ CENTOPEIA BABY PÉIA		4	R\$ 101,00	R\$ 99,90	R\$ 51,46	R\$ 84,12	R\$ 336,48
13	CORDA PULAR NYLON ADULTO 3 METROS		5	R\$ 39,90	R\$ 32,40	R\$ 7,00	R\$ 26,43	R\$ 132,15
14	CORDA EM NYLON DE PRIMEIRA QUALIDADE	mt	20	R\$ 22,00	R\$ 37,73	R\$ 4,26	R\$ 21,33	R\$ 426,60

54



15	BOLA DE INICIAÇÃO NUMERO 8	17	R\$ 100,00	R\$ 44,88			R\$ 42,45	R\$ 62,44	R\$ 1.061,48
16	BOLA DE INICIAÇÃO NUMERO 10	10	R\$ 110,00	R\$ 55,00			R\$ 29,00	R\$ 64,67	R\$ 646,70
17	BOLA DE INICIAÇÃO NUMERO 12	57	R\$ 99,00	R\$ 75,00			R\$ 32,00	R\$ 68,67	R\$ 3.914,19
18	BOLA PILATESSEIJA	5	R\$ 95,90	R\$ 53,90			R\$ 120,00	R\$ 89,93	R\$ 449,65
19	ROLO BOBATH EM PLÁSTICO	1	R\$ 650,00	R\$ 344,00			R\$ 170,00	R\$ 388,00	R\$ 388,00
20	BOLA DE VINIL INFLÁVEL	10	R\$ 120,00	R\$ 64,83			R\$ 5,53	R\$ 63,45	R\$ 634,50
21	BOLA GIGANTE INFLÁVEL	5	R\$ 66,00	R\$ 34,90			R\$ 43,95	R\$ 48,28	R\$ 241,40
22	ABC DOS BICHOS MÍNIMO 52 PEÇAS	2	R\$ 69,00	R\$ 49,90			R\$ 44,00	R\$ 54,30	R\$ 108,60
23	BIG CARRIOLA INFANTIL	20	R\$ 189,90	R\$ 109,99			R\$ 88,00	R\$ 129,30	R\$ 2.586,00
24	BLOCOS DE CONSTRUÇÃO COM 40 PEÇAS	2	R\$ 95,00	R\$ 66,41			R\$ 75,00	R\$ 78,80	R\$ 157,60
25	BLOCOS DE ENCAIXE VERTICAL COM 25 PEÇAS MADEIRA	2	R\$ 110,00	R\$ 92,15			R\$ 140,00	R\$ 114,05	R\$ 228,10
26	BLOCO MAGNÉTICO.	2	R\$ 220,00	R\$ 187,00			R\$ 199,37	R\$ 202,12	R\$ 404,24
27	BOLINHAS COLORIDAS PARA PISCINA PACOTE COM NO MÍNIMO 500	12	R\$ 390,00	R\$ 239,00			R\$ 340,00	R\$ 323,00	R\$ 3.876,00
28	BONECA BEBÊ BRANCA VINIL ATÓXICO E LAVÁVEL	40	R\$ 189,00	R\$ 133,25			R\$ 99,08	R\$ 140,44	R\$ 5.617,60
29	BONECA BEBÊ NEGRA VINIL ATÓXICO E LAVÁVEL	40	R\$ 149,00	R\$ 79,90			R\$ 133,00	R\$ 120,63	R\$ 4.825,20
30	CAIXAS DE PROVA PIAGETIANAS	2	R\$ 699,00	R\$ 654,12			R\$ 482,25	R\$ 611,79	R\$ 1.223,58
31	CAMINHÃO TRUCK, MULTICOR MATERIAL PLÁSTICO	30	R\$ 52,00	R\$ 51,90			R\$ 93,70	R\$ 65,87	R\$ 1.976,10
32	CAMINHÃO BABYFROTA CAÇAMBA COLORIDO	40	R\$ 69,90	R\$ 42,74			R\$ 45,00	R\$ 52,55	R\$ 2.102,00
33	CAMINHÃO DE PLÁSTICO TIPO BASCULANTE	30	R\$ 40,00	R\$ 24,90			R\$ 95,00	R\$ 53,30	R\$ 1.599,00
34	CAMINHÃO E ESCAVADEIRA	30	R\$ 159,00	R\$ 88,35			R\$ 12,33	R\$ 86,56	R\$ 2.596,80
35	CAMINHÃO GUINCHO ACOMPANHA UMA CAMINHONETE	30	R\$ 69,90	R\$ 47,99			R\$ 31,85	R\$ 49,91	R\$ 1.497,30

36	CAMINHÃO SUPERFROTA BASCULANTE	30	R\$ 79,00	R\$ 44,99			R\$ 45,75	R\$ 56,58	R\$ 1.697,40
37	CAMINHÃO TIPO BASCULANTE ACOMPANHA UMA PÁ	30	R\$ 89,00	R\$ 43,98			R\$ 59,73	R\$ 64,24	R\$ 1.927,20
38	CAMINHÃO TIRA ENTULHO	30	R\$ 52,00	R\$ 36,90			R\$ 66,07	R\$ 51,66	R\$ 1.549,80
39	CAMINHÃO TRUCK BOMBEIRO	30	R\$ 59,90	R\$ 42,00			R\$ 68,36	R\$ 56,75	R\$ 1.702,50
40	CARRINHO DE BONECA EM METAL	40	R\$ 69,00	R\$ 44,98			R\$ 66,98	R\$ 60,32	R\$ 2.412,80
41	CARRINHO TIPO KOMBI	30	R\$ 69,00	R\$ 39,90			R\$ 75,00	R\$ 67,28	R\$ 2.018,40
42	CARRINHO TIPO ÔNIBUS EXECUTIVO	30	R\$ 64,00	R\$ 62,84			R\$ 24,73	R\$ 53,88	R\$ 1.616,40
43	CARRO DE POLÍCIA MODELO FURGÃO	30	R\$ 82,00	R\$ 54,90			R\$ 24,73	R\$ 51,96	R\$ 1.558,80
44	CARRO RESGATE	30	R\$ 69,90	R\$ 61,24			R\$ 24,73	R\$ 41,08	R\$ 1.232,40
45	CARRO VAN ESCOLAR	30	R\$ 55,00	R\$ 43,52			R\$ 690,00	R\$ 402,91	R\$ 1.208,73
46	CONJUNTO DE ARAMADOS	3	R\$ 299,00	R\$ 219,74			R\$ 80,00	R\$ 73,10	R\$ 146,20
47	CUBO MOSAICO	2	R\$ 79,00	R\$ 60,30			R\$ 86,07	R\$ 126,62	R\$ 253,24
48	JOGO COMBINAÇÕES CEREBRAIS	2	R\$ 169,90	R\$ 123,90			R\$ 53,27	R\$ 45,22	R\$ 271,32
49	JOGO DA VELHA	6	R\$ 55,00	R\$ 27,40			R\$ 79,70	R\$ 78,20	R\$ 625,60
50	JOGO DE BOLICHE EM SACOLA PRÁTICA	8	R\$ 85,00	R\$ 69,90			R\$ 51,40	R\$ 47,10	R\$ 141,30
51	JOGO DE CARTAS UNO	3	R\$ 39,90	R\$ 49,99			R\$ 395,36	R\$ 297,42	R\$ 2.974,20
52	JOGO DESAFIO DAS CORES	10	R\$ 299,90	R\$ 197,00			R\$ 31,50	R\$ 31,80	R\$ 31,80
53	JOGO DO MICO	1	R\$ 34,00	R\$ 29,90			R\$ 186,07	R\$ 217,00	R\$ 217,00
54	JOGO GENIUS	1	R\$ 259,00	R\$ 205,94			R\$ 180,00	R\$ 166,85	R\$ 333,70
55	JOGO MEMÓRIA DAS CORES XADREZ	2	R\$ 179,00	R\$ 141,55			R\$ 64,00	R\$ 148,75	R\$ 297,50
56	JOGO NHAC NHAC	2	R\$ 210,00	R\$ 172,26			R\$ 142,87	R\$ 114,26	R\$ 342,78
57	JOGO TANGRAM	3	R\$ 110,00	R\$ 89,90			R\$ 52,47	R\$ 50,79	R\$ 406,32
58	KIT CESTINHA LEVA PAPINHA	8	R\$ 59,90	R\$ 39,99			R\$ 74,50	R\$ 107,14	R\$ 857,12
59	KIT CESTINHA MERCADO LEGUMES E FRUTAS	8	R\$ 139,00	R\$ 107,91			R\$ 90,00	R\$ 55,99	R\$ 559,90
60	KIT COMIDINHAS E FRIGIDEIRA INFANTIL	10	R\$ 50,00	R\$ 27,97					

61	KIT COMPLETO DE FERRAMENTAS	10	R\$ 120,00	R\$ 79,80	R\$ 203,42	R\$ 134,41	R\$ 1.344,10
62	KIT COZINHA INFANTIL DE CHAZINHO	10	R\$ 139,00	R\$ 53,06	R\$ 70,00	R\$ 87,35	R\$ 873,50
63	KIT FEIRINHA DIVERTIDA COM 8 LEGUMES DE CORTAR COM VELCRO	10	R\$ 110,00	R\$ 84,51	R\$ 72,00	R\$ 88,84	R\$ 888,40
64	KIT INFANTIL SUPER FEIRINHA	6	R\$ 69,90	R\$ 62,00	R\$ 72,00	R\$ 67,97	R\$ 407,82
65	MINI KIT DE PERCUSSÃO	2	R\$ 259,00	R\$ 199,99	R\$ 237,53	R\$ 232,17	R\$ 464,34
66	PAINEL PSICOMOTOR	2	R\$ 2.200,00	R\$ 299,00	R\$ 2.079,79	R\$ 1.526,26	R\$ 3.052,52
67	QUEBRA CABEÇA MAPA DO BRASIL	2	R\$ 95,00	R\$ 94,91	R\$ 49,50	R\$ 79,80	R\$ 159,60
68	TABUINHA DE PASSAR ROUPAS	11	R\$ 120,00	R\$ 99,90	R\$ 13,75	R\$ 77,88	R\$ 856,68
69	TORRE DE HANÓI	4	R\$ 49,00	R\$ 23,52	R\$ 52,00	R\$ 41,51	R\$ 166,04
70	TRATOR AGRÍCOLA COM PNEUS EMBORRACHADOS	32	R\$ 69,90	R\$ 60,90	R\$ 22,97	R\$ 51,26	R\$ 1.640,32
71	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO PU	50	R\$ 450,00	R\$ 329,90	R\$ 320,00	R\$ 366,63	R\$ 18.331,50
72	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO	30	R\$ 450,00	R\$ 299,90	R\$ 247,74	R\$ 332,55	R\$ 9.976,50
73	BOLAS OFICIAL DE FUTSAL	30	R\$ 330,00	R\$ 285,90	R\$ 284,50	R\$ 300,13	R\$ 9.003,90
74	TROFÉU PERSONALIZADO	200	R\$ 50,00	R\$ 15,65	R\$ 139,98	R\$ 68,54	R\$ 13.708,00
75	TROFEU EM MDF 60cm	15	R\$ 390,00	R\$ 289,25	R\$ 72,60	R\$ 250,62	R\$ 3.759,30
76	TROFEU EM MDF 50cm	15	R\$ 269,00	R\$ 197,43	R\$ 66,00	R\$ 177,48	R\$ 2.662,20
77	TROFEU EM MDF 40cm	15	R\$ 250,00	R\$ 206,67	R\$ 44,00	R\$ 166,89	R\$ 2.503,35
78	TROFEU EM MDF 30cm	20	R\$ 180,00	R\$ 112,02	R\$ 67,50	R\$ 119,84	R\$ 2.396,80
79	MEDALHAS (OURO, PRATA E BRONZE)	500	R\$ 5,00	R\$ 2,99	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
80	PAR DE REDE (2 PEÇAS) PARA TRAVE DE GOL SOCIETY	3	R\$ 1.050,00	R\$ 1.249,80	R\$ 559,35	R\$ 953,05	R\$ 2.859,15
81	PAR DE REDE (02 PEÇAS) PARA TRAVE DE GOL DE SOCIETY	3	R\$ 1.050,00	R\$ 949,80	R\$ 893,02	R\$ 964,27	R\$ 2.892,81
82	PULA PULA CAMA ELASTICA	1	R\$ 4.500,00	R\$ 3.212,76	R\$ 4.650,00	R\$ 4.120,92	R\$ 4.120,92
83	COLETES ESPORTIVOS INFANTIL FUTEBOL COM 15 UNIDADES	5	R\$ 250,00	R\$ 121,80	R\$ 450,00	R\$ 273,93	R\$ 1.369,65

84	COLETES ESPORTIVOS ADULTO FUTEBOL COM 15 UNIDADES	5	R\$ 169,00	R\$ 121,80	R\$ 450,00	R\$ 246,93	R\$ 1.234,65
85	REDE DE VOLEI PROFISSIONAL	3	R\$ 430,00	R\$ 326,40	R\$ 350,00	R\$ 368,80	R\$ 1.106,40
86	KIT APITO	5	R\$ 280,00	R\$ 199,90	R\$ 79,95	R\$ 186,62	R\$ 933,10
87	BARALHO	50	R\$ 35,00	R\$ 27,97	R\$ 26,69	R\$ 29,89	R\$ 1.494,50
88	MARCADOR DE TRUCO	10	R\$ 99,00	R\$ 86,90	R\$ 79,73	R\$ 88,54	R\$ 885,40
89	MOCHILA ESPORTIVA	3	R\$ 475,00	R\$ 449,90	R\$ 593,00	R\$ 505,97	R\$ 1.517,91
90	MONTAM BIKE	2	R\$ 2.600,00	R\$ 2.925,00	R\$ 2.138,40	R\$ 2.554,47	R\$ 5.108,94
91	KIT TREINO DE FUTEBOL	1	R\$ 200,00	R\$ 90,00	R\$ 168,00	R\$ 152,67	R\$ 152,67
92	BOMBA DE INFLAR BOLA	10	R\$ 95,00	R\$ 44,90	R\$ 50,00	R\$ 63,30	R\$ 633,00
93	KIT 22 UNIFORMES FUTEBOL	3	R\$ 2.600,00	R\$ 2.139,90	R\$ 2.400,00	R\$ 2.379,97	R\$ 7.139,91
94	CINTO DE TRACAO DUPL0	5	R\$ 199,00	R\$ 155,79	R\$ 188,00	R\$ 180,93	R\$ 904,65
95	KIT 10 TATAMES EVA 20MM	8	R\$ 990,00	R\$ 739,99	R\$ 869,00	R\$ 866,33	R\$ 6.930,64
96	BOLA PILATES SUIÇA	40	R\$ 95,90	R\$ 74,49	R\$ 120,00	R\$ 96,80	R\$ 3.872,00
97	KIT C/ 50 UNIDADES CONE DEMARCATÓRIO	2	R\$ 139,00	R\$ 91,90	R\$ 495,90	R\$ 242,27	R\$ 484,54
98	KIT C/ 20 CONES 20CM FLEXIVEL	2	R\$ 300,00	R\$ 95,80	R\$ 329,73	R\$ 241,84	R\$ 483,68
99	PAR DE HALTERES DE FERRO FUNDIDO PINTADOS 1KG	40	R\$ 65,00	R\$ 19,99	R\$ 20,00	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
100	PAR DE HALTERES DE FERRO FUNDIDO PINTADOS 2KG	40	R\$ 69,90	R\$ 40,99	R\$ 79,97	R\$ 63,62	R\$ 2.544,80
101	PAR DE HALTERES DE FERRO FUNDIDO PINTADOS 3KG	40	R\$ 89,90	R\$ 61,99	R\$ 160,25	R\$ 104,05	R\$ 4.162,00
102	STEP EVA ACADEMIA	30	R\$ 191,00	R\$ 158,40	R\$ 159,00	R\$ 169,47	R\$ 5.084,10
103	BASTÃO PARA GINÁSTICA 040 CM	100	R\$ 61,00	R\$ 56,68	R\$ 58,87	R\$ 58,85	R\$ 5.885,00
104	BOLAS DE FUTSAL PU	3	R\$ 599,00	R\$ 262,79	R\$ 284,50	R\$ 382,10	R\$ 1.146,30
105	BOLAS DE FUTSAL	3	R\$ 290,00	R\$ 169,15	R\$ 285,65	R\$ 248,27	R\$ 744,81
106	BOLA DE BASQUETE	5	R\$ 239,00	R\$ 166,05	R\$ 242,82	R\$ 215,96	R\$ 1.079,80
107	BOLA DE VÓLEI	2	R\$ 399,90	R\$ 599,99	R\$ 218,65	R\$ 406,18	R\$ 812,36
108	BOLA DE PEBOLIM	5	R\$ 16,00	R\$ 6,00	R\$ 14,40	R\$ 12,13	R\$ 60,65
109	BOLA DE PING PONG	20	R\$ 29,00	R\$ 19,90	R\$ 7,50	R\$ 18,80	R\$ 376,00



136	JOGO EU SOU	1	R\$ 122,90	R\$ 79,89	R\$ 79,97	R\$ 94,25	R\$ 94,25
137	JOGO LIG 4	1	R\$ 99,00	R\$ 77,99	R\$ 64,66	R\$ 80,55	R\$ 80,55
138	JOGO LINCE	1	R\$ 89,90	R\$ 49,99	R\$ 59,05	R\$ 66,31	R\$ 66,31
139	JOGO MEMÓRIA RIMAS	1	R\$ 110,00	R\$ 21,49	R\$ 87,56	R\$ 73,02	R\$ 73,02
140	JOGO O QUE É O QUE É	1	R\$ 85,00	R\$ 42,00	R\$ 39,00	R\$ 55,33	R\$ 55,33
141	JOGO PULA MACACO	1	R\$ 79,90	R\$ 57,49	R\$ 60,00	R\$ 65,80	R\$ 65,80
142	JOGO QUEBRA-CABEÇA MONTANDO HISTORINHAS INFANTIS	2	R\$ 69,90	R\$ 38,99	R\$ 35,00	R\$ 47,96	R\$ 95,92
143	JOGO TABULEIRO ACERTE A FACE	2	R\$ 95,00	R\$ 50,00	R\$ 62,00	R\$ 69,00	R\$ 138,00
144	JOGO TAPA CERTO	1	R\$ 49,90	R\$ 34,90	R\$ 39,18	R\$ 41,33	R\$ 41,33
145	JOGO TORRE INTELIGENTE	5	R\$ 49,90	R\$ 69,90	R\$ 89,00	R\$ 69,60	R\$ 348,00
146	LABIRINTO DE ARMADILHAS	2	R\$ 239,00	R\$ 167,90	R\$ 155,00	R\$ 187,30	R\$ 374,60
147	LUPAS	2	R\$ 23,00	R\$ 19,90	R\$ 22,90	R\$ 21,93	R\$ 43,86
148	QUEBRA CABEÇA MAPA DO BRASIL. MATERIAL: MDF	1	R\$ 110,00	R\$ 85,99	R\$ 91,00	R\$ 95,66	R\$ 95,66
149	TREINO CEREBRAL BRINQUEDO PEDAGÓGICO EDUCATIVO	1	R\$ 229,00	R\$ 176,25	R\$ 270,00	R\$ 225,08	R\$ 225,08
150	ALINHAVOS SORTIDOS	2	R\$ 59,90	R\$ 38,86	R\$ 96,50	R\$ 65,09	R\$ 130,18
151	FUTEBOL DE BOTÃO	3	R\$ 105,00	R\$ 75,90	R\$ 62,00	R\$ 80,97	R\$ 242,91
152	KIT COM 10 JOGOS DE MEMÓRIA SORTIDAS	2	R\$ 339,00	R\$ 282,20	R\$ 22,20	R\$ 214,47	R\$ 428,94
153	KIT QUEBRA-CABEÇA ANIMAIS E FILHOTES	1	R\$ 500,00	R\$ 408,41	R\$ 502,00	R\$ 470,14	R\$ 470,14
154	KIT QUEBRA-CABEÇA CASAL	1	R\$ 299,00	R\$ 268,06	R\$ 247,06	R\$ 271,37	R\$ 271,37
155	KIT SEQUÊNCIA LÓGICA COM 8 JOGOS SORTIDOS	1	R\$ 399,00	R\$ 385,68	R\$ 230,00	R\$ 338,23	R\$ 338,23
156	APITO PROFISSIONAL	2	R\$ 59,90	R\$ 32,90	R\$ 79,95	R\$ 57,58	R\$ 115,16
157	BOLAS DE FUTSAL MAX 200	6	R\$ 400,00	R\$ 232,70	R\$ 285,65	R\$ 306,12	R\$ 1.836,72
158	BOLA BASQUETE PLAYOFF MIRIM	6	R\$ 79,00	R\$ 52,74	R\$ 242,82	R\$ 124,85	R\$ 749,10
159	BOLA VÔLEI MG 3600	5	R\$ 159,00	R\$ 79,67	R\$ 218,65	R\$ 152,44	R\$ 762,20
160	BOLAS DE INICIAÇÃO NUMERO 14	2	R\$ 99,90	R\$ 59,49	R\$ 38,95	R\$ 66,11	R\$ 132,22
161	CARRINHO RETRÁTIL PARA TRANSPORTE DE BOLAS	1	R\$ 950,00	R\$ 729,90	R\$ 753,97	R\$ 811,29	R\$ 811,29

162	TABELA DE BASQUETE, ARO E REDE	1	R\$ 1.100,00	R\$ 850,00			R\$ 1.099,90	R\$ 1.016,63	R\$ 1.016,63
163	COLCHONETE	35	R\$ 75,00	R\$ 34,00			R\$ 50,75	R\$ 53,25	R\$ 1.863,75
164	CONES GRANDES	10	R\$ 69,00	R\$ 39,98			R\$ 33,25	R\$ 47,41	R\$ 474,10
165	CORDA DE PULAR	10	R\$ 65,00	R\$ 9,79			R\$ 28,00	R\$ 34,26	R\$ 342,60
166	ESCALADA DE AGILIDADE	3	R\$ 129,00	R\$ 84,86			R\$ 55,00	R\$ 89,62	R\$ 268,86
167	FITA DE GINÁSTICA RÍTMICA	10	R\$ 45,00	R\$ 31,91			R\$ 22,57	R\$ 33,16	R\$ 331,60
168	JOGO DE BETIS	2	R\$ 59,90	R\$ 44,10			R\$ 92,50	R\$ 65,50	R\$ 131,00
169	JOGO DE DARDO	2	R\$ 139,00	R\$ 60,00			R\$ 99,99	R\$ 99,66	R\$ 199,32
170	JOGO XADREZ OFICIAL	10	R\$ 199,00	R\$ 489,95			R\$ 142,00	R\$ 276,98	R\$ 2.769,80
171	KIT DE CONES CHAPÉU CHINES	5	R\$ 59,00	R\$ 32,25			R\$ 33,37	R\$ 41,54	R\$ 207,70
172	KIT FRESCOBOL	2	R\$ 59,90	R\$ 31,41			R\$ 75,88	R\$ 55,73	R\$ 111,46
173	KIT MNI RAIÁ	6	R\$ 59,00	R\$ 35,41			R\$ 35,90	R\$ 43,44	R\$ 260,64
174	KIT MEDALHAS COM 50 UNIDADES OURO	5	R\$ 189,90	R\$ 184,90			R\$ 9,50	R\$ 128,10	R\$ 640,50
175	KIT MEDALHAS COM 50 UNIDADES PRATA	5	R\$ 189,90	R\$ 184,90			R\$ 9,50	R\$ 128,10	R\$ 640,50
176	KIT MEDALHAS COM 50 UNIDADES BROZE	10	R\$ 189,90	R\$ 126,99			R\$ 9,50	R\$ 108,80	R\$ 1.088,00
177	REDE PROFISSIONAL VÓLEI OFICIAL	1	R\$ 450,00	R\$ 326,40			R\$ 350,00	R\$ 375,47	R\$ 375,47
178	PAR DE REDES DE FUTSAL	1	R\$ 369,00	R\$ 245,06			R\$ 893,02	R\$ 502,36	R\$ 502,36
179	SACO DE BOLA	2	R\$ 110,00	R\$ 111,59			R\$ 100,75	R\$ 107,45	R\$ 214,90
180	STEP BASE	5	R\$ 149,00	R\$ 113,76			R\$ 193,00	R\$ 151,92	R\$ 759,60
181	TROFÉU 80CM	30	R\$ 89,00	R\$ 33,90			R\$ 139,98	R\$ 87,63	R\$ 2.628,90
182	KIT DE 3 TROFÉUS	10	R\$ 350,00	R\$ 229,00			R\$ 314,50	R\$ 297,83	R\$ 2.978,30
183	RAQUETE DE BADMINTON	5	R\$ 310,00	R\$ 279,90			R\$ 44,90	R\$ 211,60	R\$ 1.058,00
184	PETECA PERFIL: BADMINTON	5	R\$ 59,00	R\$ 24,92			R\$ 74,00	R\$ 52,64	R\$ 263,20
185	REDE DE BADMINTON	1	R\$ 399,00	R\$ 329,90			R\$ 165,20	R\$ 298,03	R\$ 298,03
186	FAIXA DEMARCATÓRIA BADMINTON	1	R\$ 185,00	R\$ 107,49			R\$ 227,00	R\$ 173,16	R\$ 173,16
								<b>Total</b>	<b>R\$ 244.280,25</b>

610



62

**PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA**

**Barra do Jacaré - Paraná**

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212  
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

**PARECER 101/2023**

**Do** – Setor de Contabilidade  
**Para** – Setor Licitação

**Assunto:** Aquisição de brinquedos infantis.

Vimos através deste, informar as dotações orçamentárias, para efetuar os procedimentos cabíveis, referente à aquisição de brinquedos infantis.

Ressalta-se que este parecer informa a dotação existente no orçamento, e que os procedimentos referentes a empenho, liquidação e pagamento estarão sujeitos à existência de saldo na dotação orçamentária na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de alguma conta contábil constante deste parecer apresentar saldo orçamentário abaixo do necessário para realização do objeto da licitação pode ser sanado pela suplementação da referida conta através de solicitação do setor responsável.

Salientamos ainda que qualquer posição em relação à modalidade, tipo e demais dispositivos do procedimento licitatório, bem como a verificação da correta aplicação da legislação, no que se refere a licitações e contratos, é de competência da respectiva comissão de licitação e do jurídico.

**06. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**06.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**08.243.0006.6046 PROJETO CRIANÇA E ADOLESCENTE EM AÇÃO**

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	03790	00.000

**08.244.0006.2050 MANUTENÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL**

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04140	00.000

**08.244.0006.2051 PROGRAMA IGD - BF - FR BLOCO DE FINANCIAMENTO - FR 940**

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04250	00.940

**08.244.0006.2053 PROJETO ESTADUAL PPAS - FR 778**

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04360	00.778

21





# PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

## Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

08.244.0006.2054 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST.  
SOCIAL - SCFV

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04490	00.000
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04491	ea.1018

08.244.0006.2055 BLOCO DE FINANCIAMENTO BLOCO PSB - FR. 934

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04590	00.934

08.244.0006.2056 MANUTENÇÃO DO F.M.A.S

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04650	00.000

### 09. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

#### 09.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0012.2092 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	06730	00.103
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	06740	00.104
03	Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita	3.3.90.32.00.00	06750	00.000

12.365.0012.2100 MANUTENÇÃO C.M.E.I

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07740	00.103
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07750	00.104
03	Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita	3.3.90.32.00.00	07760	00.000

### 10. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE

#### 10.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0013.2108 ENFEITES DE RUAS E PRAÇAS, COMEMORAÇÕES FIM DE ANO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	08390	00.000

13.392.0013.2109 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CÍVICAS E CULTURAIS

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	08420	00.000



**PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA**

**Barra do Jacaré - Paraná**

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

**10.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTE**

**27.812.0013.2114 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS DO MUNICÍPIO**

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	08760	00.000

**Obs: Recursos Federais**

Sem mais para o momento, e certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos protestos de elevada estima e consideração.

Paço Municipal José Galdino Pereira, em 28 de junho de 2023

**LUCAS NASCIMENTO**

Contador



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ**  
**ESTADO DO PARANÁ**

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

65/19

**MEMORANDO**

Excelentíssimo Senhor  
Edimar de Freitas Alboneti  
Prefeito Municipal de Barra do Jacaré-PR

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência a autorização para a abertura de processo de Licitação nos termos da Lei nº 14.133/21, para aquisição de Brinquedos Infantis para o dia das Crianças que atenderá as instituições Cmei Criança Feliz, Escola Municipal Pio XII, Projeto Criança Feliz e Prefeitura Municipal na entrega dos presentes de Natal.

O presente pedido fundamenta-se no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referência elaborados pela equipe de planejamento, que identificaram a necessidade da contratação.

Assim, solicitamos a autorização de Vossa Excelência para a abertura do referido processo, a fim de dar prosseguimento às etapas necessárias à contratação do objeto desta solicitação.

Aguardamos a apreciação e aprovação de Vossa Excelência para que possamos dar continuidade às ações pertinentes a este processo.

Sala da Secretaria Municipal de Cultura e Esporte de Barra do Jacaré, Estado do Paraná, em 22 de junho de 2023.

Atenciosamente,

\_\_\_\_\_  
Rodrigo Aguiar  
Secretário Municipal de Cultura e Esporte



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ**  
**ESTADO DO PARANÁ**

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

**MEMORANDO**

Ao Senhor  
Rodrigo Aguiar  
Secretario Municipal de Cultura e Esporte

**Assunto:** Autorização para abertura de processo de Licitação para aquisição de Brinquedos Infantis.

Prezado Senhor Secretario,

**AUTORIZO** preliminarmente o pedido solicitado mediante memorando expedido pela Secretaria Municipal de Cultura e Esporte a realizar as aquisições de Brinquedos Infantis conforme exposto no pedido inicial, após o devido procedimento licitatório.

O presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1- À elaboração de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatório, indicando a modalidade e o tipo de licitação a serem adotados no certame;
- 2- À elaboração dos demais instrumentos necessários ao procedimento Licitatório;
- 3- Ao exame e aprovação dos documentos indicados nos itens acima. Parecer contábil e parecer jurídico.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Jacaré, em 22 de junho de 2023.

Cordialmente,

---

Edimar de Freitas Alboneti  
Prefeito Municipal



# MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ

## ESTADO DO PARANÁ

### DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

#### PREENCHIMENTO PELA ÁREA REQUISITANTE

##### 1. ÁREA REQUISITANTE DA DEMANDA

Área Requisitante	Secretaria Municipal de Cultura e Esporte
Responsável pela demanda	Secretário Municipal Rodrigo Aguiar

##### 2. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

A presente demanda surge das necessidades da aquisição de Brinquedos infantis para o dia das Crianças que atenderá as instituições, Cmei Criança Feliz, Escola Municipal Pio XII, Projeto vida nova e Prefeitura Municipal para entrega de presentes de Natal.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade
1	LOUSA MÁGICA TELA LCD 8,5 POLEGADAS PORTÁTIL TABLET INFANTIL NA COR PRETA	Und	800
2	JOGO DA MEMÓRIA ELETRÔNICO MINDER COM SOM E LUZ TIPO GENIUS, COM 3 BATERIAS 1.5V INCLUSA	Und	250
3	JOGO INFANTIL QUEM SOU EU	Und	140
4	JOGO XADREZ E DAMA DE 229X29 CM	Und	40
5	CUBO BABY EDUCATIVO, COM BLOCOS, COLORIDOS	Und	100



08/10

## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

### 3. JUSTIFICATIVA

As presentes aquisições pretendidas prende-se a necessidade da entrega de presentes do Dia das Crianças, e entrega de presentes de Natal.

### 4. PRAZO PARA PAGAMENTO

O prazo para pagamento dos Brinquedos Infantis será de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal/fatura pela empresa contratada, devidamente atestada pelo fiscal do contrato, representante do órgão/entidade contratante. A nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada dos documentos comprobatórios de regularidade fiscal da Contratada.

Secretaria Municipal de Cultura e Esporte de Barra do Jacaré, Estado do Paraná, em 22 de junho de 2023

\_\_\_\_\_  
Rodrigo Aguiar  
Secretario Municipal de Cultura e Esporte

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se ao responsável pela contratação para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.



690

# MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### 1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

1.1. O atendimento das demandas que se trata de aquisições de Brinquedos infantis para o dia das Crianças que atenderá as instituições, Cmei Criança Feliz, Escola Municipal Pio XII, Projeto vida nova e Prefeitura Municipal para entrega de presentes de Natal.

### 2. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO.

2.1. Conforme disposto no item 1.1 acima, uma vez realizado todos os procedimentos legais e necessários para o atendimento do objeto, será realizada a aquisição dos Brinquedos Infantis.

### 3. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES CONTRATADAS E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

3.1. Em anexo encontram-se os documentos que respaldam os preços unitários referenciais e as memórias de cálculo dos Brinquedos Infantis.

3.2.

#### Brinquedos Infantis

Item	Descrição do Material	Unid.	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
1	LOUSA MÁGICA TELA LCD 8,5 POLEGADAS PORTÁTIL TABLET INFANTIL NA COR PRETA	Und	800	36,30	29.040,00
2	JOGO DA MEMÓRIA ELETRÔNICO MINDER COM SOM E LUZ TIPO GENIUS, COM 3 BATERIAS 1.5V INCLUSA	Und	250	55,67	13.917,50
3	JOGO INFANTIL QUEM SOU EU	Und	140	52,90	7.406,00
4	JOGO XADREZ E DAMA DE'229X29 CM	Und	40	128,92	5.156,80
5	CUBO BABY EDUCATIVO, COM BLOCOS, COLORIDOS	Und	100	41,78	4.178,00
				TOTAL	59.698,30

### 4. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

4.1. Decidimos não parcelar a solução, uma vez que se trata de aquisições de brinquedos de forma de sua entrega única.



709

## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

- 5. DEMONSTRAÇÃO DO ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO**  
Se fazem necessários as aquisições de Brinquedos infantis para o dia das Crianças que atenderá as instituições, Cmei Criança Feliz, Escola Municipal Pio XII, Projeto vida nova e Prefeitura Municipal para entrega de presentes de Natal.
- 5.1. A contratação está em conformidade com os princípios e diretrizes estabelecidos na legislação aplicável e no interesse público. A previsão de recursos financeiros necessários para a realização desta contratação será incluída no orçamento do órgão ou entidade, garantindo a viabilidade financeira da contratação.
- 6. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO**
- 6.1. Com base nos resultados apresentados, concluímos que a contratação é adequada para atender à necessidade a que se destina, portanto declaro para todos os fins que com base no Estudo Técnico Preliminar esta contratação encontra-se viável.

Secretaria Municipal de Cultura e Esporte de Barra do Jacaré, PR em 22 de junho de 2023.

Cleiton Penteadó Calixto  
Diretor Municipal de Esportes





710

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ**  
**ESTADO DO PARANÁ**

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

- 1.1. A Contratação da empresa terá como objeto o fornecimento de brinquedos infantis, descritos abaixo:

**BRINQUEDOS INFANTIS**

Item	Descrição do Material	Unid.	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
1	LOUSA MÁGICA TELA LCD 8,5 POLEGADAS PORTÁTIL TABLET INFANTIL NA COR PRETA 26065	Und	800	36,30	29.040,00
2	JOGO DA MEMÓRIA ELETRÔNICO MINDER COM SOM E LUZ TIPO GENIUS, COM 3 BATERIAS 1.5V INCLUSA 26066	Und	250	55,67	13.917,50
3	JOGO INFANTIL QUEM SOU EU 26067	Und	140	52,90	7.406,00
4	JOGO XADREZ E DAMA DE 229X29 CM. 26068	Und	40	128,92	5.156,80
5	CUBO BABY EDUCATIVO, COM BLOCOS, COLORIDOS 26069	Und	100	41,78	4.178,00
<b>TOTAL</b>					<b>59.698,30</b>

**2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

A referida licitação se faz necessária para aquisição de Brinquedos Infantis para o dia das Crianças que atenderá as instituições Cmei Criança Feliz, Escola Municipal Pio XII, Projeto Criança Feliz e Prefeitura Municipal na entrega dos presentes de Natal.

**3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

- 3.1. As empresas selecionadas por meio de processo de licitação, de acordo com a legislação vigente, será responsável pelo fornecimentos dos materiais nas conformidades de suas propostas aprovadas na licitação, de acordo com as disposições contidas no Edital de Licitação, que a originou.

**4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO INCLUINDO CRITÉRIOS E PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

720

- 4.1. Os requisitos, critérios e práticas, para a contratação, obedecerão o que fora apresentada no edital de licitação e nas propostas de preços aprovadas.

## 5. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

- 5.1. O pagamento será realizado nos prazos, conforme normas e formas contidas no Contrato administrativo.

## 6. FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

- 6.1. Respeitará a ordem de classificação conforme aprovados no processo de licitação.

## 7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 7.1. Ficará a cargo da fiscalização do Contrato o servidor, indicado pela Diretoria competente para a contratação.

4

- 7.2. O Fiscal será responsável pela supervisão das atividades de manutenção, garantindo que os serviços prestados e materiais entregues estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no contrato, além do acompanhamento financeiro e administrativo, garantindo o cumprimento dos prazos e condições estabelecidos para pagamentos e execução do contrato.

## 8. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATO

- 8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).
- 8.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).
- 8.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).
- 8.3.1. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).
- 8.3.2. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).
- 8.4. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).
- 8.5. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).
- 8.6. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei 14.133/21, art. 121, caput).



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n.º. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

- 8.6.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).
- 8.7. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).
- 8.8. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).
- 8.9. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).
- 8.10. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste termo de referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

5

## 9. DO RECEBIMENTO

- 9.1. Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de 15 (quinze) dias, contado do recebimento do objeto na sede da contratante pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, mediante termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico.
- 9.2. O contratante realizará inspeção minuciosa de todos os serviços executados, por meio de profissionais técnicos competentes, acompanhados dos profissionais encarregados pelo serviço, com a finalidade de verificar a adequação dos serviços e constatar e relacionar os arremates, retoques e revisões finais que se fizerem necessários.
- 9.3. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.
- 9.4. O Contratado fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.
- 9.5. O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.
  - 9.5.1. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

- 9.6. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

## 10. CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

- 10.1. Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

- a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União ([www.portaldatransparencia.gov.br/ceis](http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis)); e
- b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>)

- 10.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa fornecedora e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei n° 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

6

- 10.3. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

6

- 10.4. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

- 10.5. O fornecedor será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de contratação.

- 10.6. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

- 10.7. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

- 10.8. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

- 10.9. Para fins de contratação, deverá o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de habilitação:

- 10.9.1. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

- 10.9.2. Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

- 10.9.3. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da



7560

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR  
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

- 10.9.4. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 10.9.5. Prova de regularidade com a Corregedoria-Geral da Justiça e Trabalho (CNDT)

## 11. DO PAGAMENTO.

- 11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 15 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 11.2. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal.
- 11.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

7

## 12. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

- 12.1. Parecer contábil em anexo.

Cleiton Penteado Calixto

Barra do Jacaré, 22 de junho de 2023



**Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré**  
 CNPJ: 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96 - Centro, CEP 86385-000 Fone/Fax (43) 3537-1202



**MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS**

ITEM	PRODUTO	Und	QTD	Dilma de Freitas Aguiar Calixto	Internet	Banco de Preços	MÉDIA	MÉDIA TOTAL
1	LOUSA MÁGICA	Und	800	R\$ 49,90	R\$ 24,12	R\$ 34,90	R\$ 36,30	R\$ 29.040,00
2	JOGO DA MEMÓRIA GENIUS	Und	250	R\$ 59,90	R\$ 38,61	R\$ 68,50	R\$ 55,67	R\$ 13.917,50
3	JOGO QUEM SOU EU	Und	140	R\$ 59,90	R\$ 39,98	R\$ 58,84	R\$ 52,90	R\$ 7.406,00
4	JOGO DE XADREZ	Und	40	R\$ 149,90	R\$ 100,90	R\$ 135,98	R\$ 128,92	R\$ 5.156,80
5	CUBO BABY EDUCATIVO	Und	100	R\$ 45,90	R\$ 37,41	R\$ 42,03	R\$ 41,78	R\$ 4.178,00
<b>R\$ 59.698,30</b>								

Responsável pela Coleta

CLEITON PENTEADO CALIXTO

*Cleiton P. Calixto*  
 CLEITON PENTEADO CALIXTO

260



**PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA**

**Barra do Jacaré - Paraná**

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

**PARECER 100/2023**

**Do** – Setor de Contabilidade

**Para** – Setor Licitação

**Assunto:** Aquisição de brinquedos infantis.

Vimos através deste, informar as dotações orçamentárias, para efetuar os procedimentos cabíveis, referente à aquisição de brinquedos infantis.

Ressalta-se que este parecer informa a dotação existente no orçamento, e que os procedimentos referentes a empenho, liquidação e pagamento estarão sujeitos à existência de saldo na dotação orçamentária na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de alguma conta contábil constante deste parecer apresentar saldo orçamentário abaixo do necessário para realização do objeto da licitação pode ser sanado pela suplementação da referida conta através de solicitação do setor responsável.

Salientamos ainda que qualquer posição em relação à modalidade, tipo e demais dispositivos do procedimento licitatório, bem como a verificação da correta aplicação da legislação, no que se refere a licitações e contratos, é de competência da respectiva comissão de licitação e do jurídico.

**06. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**06.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**08.243.0006.6046 PROJETO CRIANÇA E ADOLESCENTE EM AÇÃO**

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	03790	00.000

**08.244.0006.2054 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL - SCFV**

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04490	00.000

**09. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**09.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**12.361.0012.2092 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL**

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	06730	00.103
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	06740	00.104
03	Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita	3.3.90.32.00.00	06750	00.000



789

**PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA**

**Barra do Jacaré - Paraná**

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

12.365.0012.2100 MANUTENÇÃO C.M.E.I

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07740	00.103
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07750	00.104
03	Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita	3.3.90.32.00.00	07760	00.000

**10. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE**

**10.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA**

13.392.0013.2108 ENFEITES DE RUAS E PRAÇAS, COMEMORAÇÕES FIM DE ANO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	08390	00.000

13.392.0013.2109 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CÍVICAS E CULTURAIS

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	08420	00.000

Sem mais para o momento, e certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos protestos de elevada estima e consideração.

Paço Municipal José Galdino Pereira, em 28 de junho de 2023

  
**LUCAS NASCIMENTO**  
Contador